
1

ŽÁK MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU A JEHO SOCIOMETRICKÝ STATUS

MARIE LINKOVÁ

Abstrakt: Studie shrnuje výsledky výzkumu zaměřeného na zjištění vztahu mezi 
vybranými osobnostními charakteristikami žáka a jeho pozicí ve školní třídě.

Klíčová slova: pozice žáka ve třídě, emocionální stabilita, krystalická inteligence, 
zodpovědnost, sebepojetí.

Abstract: The research report summarizes results of the investigation which tried to find 
relationships between some selectected personality traits of the pupil and 
his/her position in the classroom life.

Key-words: position of the pupil in the classroom, emotional stability, crystallized 
intelligence, responsibility, self-concept.

1. Formulace problému, hypotézy

Školní třída je nejpočetněji zastoupený typ sociálního útvaru ve školské soustavě. 
Přestože existují úvahy (především v souvislosti s důrazem na individuální učení) 
o oslabení vztahů ve větších skupinách typu třídy, nechybějí ani argumenty pro působení 
třídy jako vrstevnické skupiny na sociální vývoj žáka (blíže např. Hrabal, 2003, 1991, 
Hrabal, st., Hrabal, ml., 2002).

Můžeme říci, že školní třída se postupně stává stále důležitějším sociálním teritoriem, ke 
kterému se dítě vnitřně přičleňuje (blíže např. Vágnerová, 2001, 2000).
Zařazení dítěte do struktury třídy sehrává v jeho psychickém rozvoji důležitou úlohu. 
Působí zpětně na jeho sebehodnocení i na hodnocení ostatními. Zároveň předpokládáme, 
že struktura a dynamika třídy jako sociální skupiny závisí do značné míry na tom, jaké 
pozice (a role) se ve třídě vytvoří a jací žáci je zaujmou.

Náš příspěvek je motivován snahou přispět k vymezení mechanismu vzájemného 
působení žáka a třídy. Záměrem našeho výzkumu je zjištění, zda existuje vztah mezi 
vybranými osobnostními charakteristikami žáka mladšího (resp. středního) školního věku a 
jeho pozicí ve školní třídě.

Formulace hypotéz:
H1K, H1Ch, H1D: Existuje pozitivní vztah mezi emocionální stabilitou žáka a jeho pozicí 
ve školní třídě.
H2K, H2Ch, H2D: Existuje pozitivní vztah mezi krystalickou inteligencí žáka a jeho pozicí
ve školní třídě.
H3K, H3Ch, H3D: Existuje pozitivní vztah mezi uvědomělostí žáka a jeho pozicí ve školní 
třídě.
H4K, H4Ch, H4D: Existuje pozitivní vztah mezi sebedůvěrou žáka a jeho pozicí ve školní 
třídě.
Hypotézy označené HxK se vztahují ke kombinované populaci, k testování hypotéz 
označených HxCh využíváme samostatné normy pro chlapce, pro hypotézy HxD 
samostatné normy pro dívky.

2. Výzkumné metody a jejich popis
Pro potřeby našeho výzkumu jsme použili Osobnostní dotazník pro děti CPQ (v originále 
Handbook for the Children‘s Personality Questionary autorů Rutherforda B. Portera a 



2

Raymonda B. Cattella), který přeložila K. Konicarová a odborně upravila I. Poledňová. 
Tento test, přednostně určený pro věkové rozmezí 8–12 let, pokrývá relativně nezávisle 
aspekty osobnosti žáka a umožňuje empatické porozumění jedinci, stejně tak jako 
statistickou predikci. CPQ měří čtrnáct faktorově nezávislých osobnostních dimenzí (neboli 
pramenných rysů), existence čtyř ekvivalentních forem umožňuje examinátorovi použít 
krátkou nebo rozšířenou verzi testu k administraci jak skupinové, tak individuální. Každá 
položka (s výjimkou položek faktoru B) je formulována jako volba mezi odpovědí „ano“, 
nebo „ne“. Součtem všech zodpovězených položek v každé škále získáváme hrubé skóry, 
které v našem případě převádíme na normalizované steny (n-steny jsou odvozeny 
z percentilů podle normálního zakřivení a jsou výhodnější pro ohodnocení postavení 
testovaného jedince ve srovnání s populací). Pro účely našeho výzkumu jsme dále 
zpracovávali kvantitativní ohodnocení těch aspektů žákovy osobnosti, které přispívají nebo 
jsou odvozeny z jeho výkonů ve škole a jeho sociální adaptace uvnitř i vně školního 
prostředí: emocionální stability (C+), krystalické inteligence [kulturní, konkrétní, založené 
na kognitivních procesech získaných učením (B+)], uvědomělosti [spolehlivosti, 
zodpovědnosti, vyšší síly superega (G+)] a sebedůvěry (O–).

Pozici žáka ve třídě jsme zjišťovali pomocí sociometrického dotazníku. Zaměřili jsme se na 
zkoumání pozitivních výběrů. Sociometrický dotazník tvořily tři otázky: 
Koho ze třídy bys požádal(a) o radu?
Komu bys svěřil(a) své tajemství?
S kým bys chtěl(a) sedět v lavici?

3. Popis zkoumaného vzorku

Vzorek byl sestaven ze základního souboru žáků čtvrtých a pátých tříd prvního stupně 

základních škol. Výzkumný vzorek tvoří 1528 žáků, z toho 768 chlapců a 760 dívek ze 

79 školních tříd.



3

4. Výsledky a jejich interpretace

Ze získaných údajů o jednotlivých probandech jsme sestavili kontingenční tabulky 
empirických četností. Hypotézy HxK, HxCh, HxD jsme ověřovali pomocí testu chí kvadrát. 
Nulové hypotézy zamítáme na hladině významnosti 5%.

Kombinovaná 
populace

Chlapci Dívky

chí kvadrát p (%) chí kvadrát p (%) chí kvadrát p (%)

H1K, H1Ch, H1D 3,4 94 2,6 90 1,0 69
H2K, H2Ch, H2D 57 100 35 100 21 100
H3K, H3Ch, H3D 1,1 70 0,02 10 4,9 97
H4K, H4Ch, H4D 5,6 98 1,2 72 6,0 99

Výsledky výzkumu potvrdily vysoce významnou souvislost mezi pozicí žáka ve třídě a jeho 
krystalickou inteligencí (H2x). Tento vztah je signifikantní v kombinované populaci žáků, 
v populaci chlapců i v populaci dívek. Ukazuje se, že inteligentnější dítě (dítě s vyšší 
obecnou mentální kapacitou, schopností vhledu, intelektovou adaptabilitou) je populární 
mezi svými vrstevníky, naopak nižší intelektuální kapacita rozvoj sociability minimálně 
nezaručuje, pravděpodobně představuje jistou překážku plného sociálního uplatnění žáka 
v prostředí školní třídy.

Výsledky šetření naznačují významnou souvislost i mezi sebepojetím žáka a jeho pozicí 
ve třídě (H4x). Při bližším zkoumání ovšem zjistíme, že vztah je vysoce významný pouze 
u dívek, kdežto u chlapců se souvislost nepodařilo prokázat. Vysvětlení vztahu 
bezproblémové adekvátnosti a pozice dívky ve školní třídě je diskutabilní, hypoteticky 
bychom se mohli domnívat, že dívky si již „uvědomují“ svou ženskou identitu i rozdíly, 
které z ní vyplývají nejen na biologické, ale i na sociální úrovni. Důraz na pohlaví zde 
může být projevem dalšího rozvoje v chápání vlastního sebepojetí.

Podobně zajímavé, avšak rozporuplné výsledky přineslo zkoumání parametru 
uvědomělosti (spolehlivosti, zodpovědnosti) v. pozice (H3x), kde v kombinované populaci 
nebyla souvislost prokázána, avšak při rozdělení respondentů na chlapce a dívky byl 
zjištěn pozitivní vztah mezi pozicí dívky a její uvědomělostí. Tento faktor, vyjadřující sílu 
superega, je výrazně sycen vytrvalostí, úsilím a dominujícím smyslem pro povinnost. Je 
tedy pravděpodobné, že svědomitost, zodpovědnost a spolehlivost děvčat je v třídních 
strukturách velmi pozitivně hodnocena, je určitou zárukou popularity. Naopak bychom 
mohli říci, že děvčata nesvědomitá, lhostejná, nespolehlivá, nedbalá závazků vůči 
ostatním sociální skupina odmítá akceptovat.

Literatura:

HRABAL, V. Sociální psychologie pro učitele. Praha: UK, 2003. ISBN 80-246-0436-1.
HRABAL, V., st., HRABAL, V., ml. Diagnostika. Pedagogickopsychologická diagnostika 

žáka s úvodem do diagnostické aplikace statistiky.  Praha: UK, 2002. ISBN 80-246-
0319-5.

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-308-0.



4

VÁGNEROVÁ, M. Kognitivní a sociální psychologie žáka základní školy. Praha: UK, 2001. 
ISBN 80-246-0181-8.  

Kontaktní adresa:

PhDr. Marie Linková, Ph.D.
UK v Praze, Pedagogická fakulta
M. D. Rettigové 4, Praha 1
marie.linkova@seznam.cz


